Begradi bus affinitatis. a

DLXV

Inc de affini-

tate videndum est. de qua Gregorius ait. Porro de affinitate quam dicitis parentelā esse q̄ ad virum ex parte vxoris seu que ex parte viri ad uxores pertinet. manifesta ratio est. q̄ si s̄m̄ diuinā sententiam ego & uxoris mea sumus vna caro. profecto mibi & illimea sua p̄ parentela p̄pinquitas vna efficitur. Quo circa et soror vxoris mee in uno & p̄mo gradu erimus. filius vñ ei secundo gradu erit a me. nepū vñ in tertio. Id est vñq; in ceteris agē dū est in successiōib;. Uxor vñ p̄piq; cui cūq; ēdus sit. ita me oportet attēdere. quē

<sup>Et concilio
nascens</sup> Admodum ipsius quod gradus aliqua semia proprie p̄p̄inquitatis sit. Quod nimirum uxori me: de p̄p̄inquitate viri sui in cunctis cognationis gradibus conuenit obseruare. Qui vero aliorum sentiunt antichristi sunt. Item Julius papa. Equaliter vir coniugatur consanguineis p̄p̄is et consanguineis uxoris. Item Isidorus. Sane consanguinitas que in proprio viro coniuganda est. etiam in uxoris parentela delegenuptiarū custodienda est. quod constat eos duos fuisse in carne una. Ios. cōmuniis est illi utrāq; parētela. Item Julius papa. Nullū in uxoris sexu p̄mittimus ex p̄p̄inquitate sui sanguinis vel uxoris usq; in septimum generatio- nis gradum uxorem ducere. vel incesti mācula copulari. quia sicut non licet cuiq; de sua consanguinitate christiano. sic nec de consanguinitate uxoris viugem ducere p̄pter carnis vnitatem. Item Gregorius. De affinitate consanguinitatis p̄ gradus cognationis placuit usq; ad septimum generatio- nis obseruare. Nam et hereditas rerum p̄ legales instrumentorum dissimilitudines sancta. usq; ad septimum gradum herendum p̄dit successionem. Non enim eis succederent: nisi de propagatione cognationis debere. His autoritatib; insinuat. et que sit affinitas et usq; ad quem gradum sit obseruanda. scilicet usq; ad septimum.

<sup>In concilio
iedensis</sup> Clarsē traditiones de affinitate. b

Sed alij videntur

^{ablati papa} concedere in quinta generatione inter affines contrahi coniugium. et in quarta etiam si contractum fuerit non separari. Ait enim Fabianus papa. De p̄p̄inquis qui ad affinitatem p̄ virum et uxorem veniunt. defuncta uxore vel viro in quinta generatione iungantur. In quarta si inuenti fuerint non separantur. In tertia vero p̄p̄inquitate non licet uxore alterius accipere post obitum eius. Equatiter vir iungat in matrimonio eis quod sibi consanguinei sunt. et uxoris sue consanguineis post mortem uxoris. Ecce hic concedit in quinta vel quarta p̄p̄inquitate affinius fieri viugium. Julius cōti papa ait. Statutum est ut relicta p̄ris uxoris sue. relicta fr̄is uxoris sue. relicta filii uxoris sue. nemo sibi in matrimonium sumat. relictam uxorem consanguineam non uxoris sue usq; in tertiam p̄genie nemō in uxorem sumat. In quarta vero et quinta si inuenti fuerint non separantur. Ecce quod

^{varie de affinitatis obseruatione loquuntur autores. Alij enim usq; ad septimum gradum eam obseruari sanctiū. Alij vero in quinto vel quarto matrimonia contracta non dividuntur. Sed illi veritatis rigorem. isti misericordie dispensationem videntur p̄ponere. Potest enim ecclesia dispensare in copula affinium usq; ad tertium gradum. sicut Gregorius. dispensavit in quarto gradu consanguinitatis. Illud autem non est p̄tereundum quod Gregorius. Gregorius. Venerio episcopo scriptus. Sed et apostolicam consulere decreuisti. si mulier copula nuptiali extraneo viro viuente cogitatione eius pertineat. si eo defuncto cognatio maneat vel sub alio viro cognatiōis vocabula dissoluantur. vel si susceptae soboles possunt legitime ad posteris viri cognationis transire copulam. Si una caro fuerit. quod aliquis eorum potest p̄p̄inquis vni pertinere nisi pertineat alteri. Hoc minime posse fieri credendum est. Porro uno defuncto. in superstite affinitate non defletur. nec alia copula coniugalis affinitates copule posteris soluere valent. sed neccā terius coniunctionis soboles placet ad affinitatis posteris viri consortium transire. Si quis ergo sacrilego et temerario auso in defuncto querit p̄p̄inquitatem extinguere. vel sub altero affinitatis vocabula dissipare vel susceptas soboles alteri copule p̄p̄inquitati posteris creditur legiſte sociari. hic negat dei orbem validum esse quod dixit. Erunt duo in carne una. Ecce hic p̄hibet si mortuo proprio viro uxori eius alij nupserit. filios de secundo viro genitos duce revires de cognatione posteris viri. quia filij mediante matre ad cognationem posteris viri pertinent. cum quo mater eorum una caro extiterat. Hoc idem etiam Innocentius papa ait. Si quam mulier ad secundas nuptias transierit et ex eis sobolem genuerit. nullatenus potest ad consortium cognatiōis posteris viri pertingere. Hoc autem obseruandum est usq; ad septimum generis gradum. Et maxime usq; ad tertium et quartum. sicut supra positum est.}

^{olitus papa} Si coniugium sit inter eos qui nota consanguinitate dividuntur. c

Et est sciendū quod ec-

clesia infra predictos gradus consanguinitatis conjunctos separat. Si autem ignoranter conjuncti fuerint in conspectu ecclie et post-

LI.

modum p̄bata consanguinitate eiusdem in dieo separati. Queritur utrum copula illa coniugii fuerit. Quibusdam videt nō fuisse coniugii. q; non erant legitime psonae: sed tamen de criminis excusant p ignoratiam. et quasi coniugii reputat. quia bona fide et p manum ecclesie conuenerūt. Unde et filii eorum legitimū habentur. Alij x̄o dicunt fuisse coniugii licet nō essent legitime psonae. quia talium coniunctiones vocant canones coniugia. ubi de psonis agitur q̄rum testimonio consanguineorū sit dirimēda coniunctio. Unde Urbanus papa. Si duo viri vel tres consanguinitatem iurecordingo firmauerint. vel ipi forte confessi fuerint: coniugia dissoluant. Si x̄o neutrum contigerit episcopi eos p fidem christi obtestentur. quatinus palam fateantur si se cognoscunt consanguineos. Si se iudicio episcoporum segregauerint in alia m̄rimonia non p̄bcent cōtrahere. Idem. Notificamus tibi vt cum tres vel duo ex ppinquitibus eius qui accusant hanc ppinqutatem iuramento firmauerint. vel si duo vel tres ex antiquioribus ianuensibus: quib; hec ppinqutas est nota qui bone fame et verac; testimonij sint. remoto amore. timore p̄cio et omni malo studio. pdicta firmauerint. sine mora cōiugia dissoluant. Consanguineos x̄o extraneorū nullus accuseret. vel consanguinitatem in synodo computet sed ppinqui ad quorū noticiam p̄tinet. Si aut̄ p̄genies tota defecerit. ab antiquioribus et veracioribus quibus ppinqutas tota nota sit. episcopus canonice requirat. et si inuenia fuerit: separantur. Ecce quibus accusantibus et testificantibus dirimenda sit consanguineorū coniunctio que p̄iungūt vocat.

Distinctio vtilis. D

Hic dicendum est q̄

Quid sit fornicatio. aliud est fornicatio. aliud stupri. aliud adulterium. aliud incestus. aliud raptus. Fornicatio licet sit genus omnis illiciti coitus qui sit extra uxorem. tamen specialiter intellegitur in usu viduarū vel meretricum vel p̄cubinarū. Stupri p̄p̄e est x̄ginum illicita defloratio. Adulterium est quasi alieni thorii violatio. unde adulterium dicitur quia alterius thorii accessio. Incestus est consanguinearū vel affinū abusus. Unde incestus dicuntur q̄ consanguineis vel affini-

III

bus suis abutunt. Raptus admittit cum Quid seruella violenter a domo patris educit. vt p̄ta corrupta in uxorem habeat. sive puelle siue parentibus vis illata constituerit. h̄ morte mulcerat. sed si ad ecclesiā cuz raptā cōfugerit. p̄ilegio ecclesie in ortis impunita tem meret. Attendum est etiā illud Alexandri. qui ait. Q̄ frater soror ve uxori tue cognati dicuntur equiuocationis iure fit. et necessitate vulgaris appellationis potius q̄ villa cognitionis causa. Uxor et fratrī fratrissā potius q̄ cognata vocat. Obariti frater leuir dicitur. Duorum fratrum uxores ianitrices vocantur q̄si eandem ianuam intrantes. Viri sororū glos appellatur. Sororis aut̄ vir non habet speciale nomen: nec uxoris frater.

Ista est distinctio. xlj. hui⁹ quarti libri. In qua mḡ postq̄ superiorius determinauit de impedimento consanguinitatis. Ut determinat de impedimento affinitatis. Et tria fact. Primo enim ostendit q̄ affinitas matrimonij impedit contrahendum et contractum dissolut. Secundo quedam vitia distinguuntur. Tertio nomina affinitatis adiungit. Primum facit vñq̄ ibi. Hic dicendum est. Scđm vñq̄ ibi. Attendum dū est etiam illud Alexandri. Tertius x̄o vñq̄ ad finē distinctiōis. In speciali sententia magistrī star in tribus p̄positionib; quaz p̄p̄a est hec. Qui infra affinitatis gradum p̄buit cōiungunt habita noticia ab inuicem separat̄ et eō: filii legitimi habeant. Hanc mḡ insinuans proponit primo quid sit affinitas dicens q̄ est parentela que ad virū et p̄te uxoris et ad uxorem ex p̄te viri pertinet. Quia enim vir et uxoris via sunt caro et nō habilitas ppinqutas et parentela vñus efficit alterius vt sit via virtus. unde vir et soror: uxoris sunt in p̄mo gradu. filii x̄o sororis sunt in secundo gradu a viro. neptis x̄o iterio gradu. et sic deinceps. Dicit enim q̄ affinitas vñq̄ ad septimum gradū generationis matrimonium impedit. sicut et sanguinitas. qd̄ autoitibus probat. Postea obicit in contrario p̄ autoritates que dicit q̄ inē affines p̄t coniugii cōtrahi in quarta et quinta generatione. Et respondet q̄ autoritates sunt intelligentia finis misericordie dispensationem. p̄t tamen etiā dispensari in copula affinitatis vñq̄ ad tertium gradū sicut etiā Greg⁹. dispensavit in quarto gradū p̄ sanguinitatis. Postea querit utrum affinitas maneat q̄uis transeat matrimonij. vt si mulier alicui viro confundetur m̄rimoniū maneat vel dissoluat. Et determinat p̄ plures autoritates q̄ maneat affinitas matrimonio transcunte: que affinitas impedit matrimonium ad p̄determinatos gradus acī matrimonium permaneret. Postea dicit q̄ coniunctos igra p̄dictos gradus consanguinitatis vel affinitatis ecclā separantur. Querit etiam si ignoranter in conspectu ecclēsie coniunguntur et postmodū consanguinitate p̄bata eiusdem iudicio ecclēsie separantur utrum illa copula fuit coniugii. Et respondet q̄ qdā dicunt q̄ nō erant persone legitime. ideo non fuit coniugium. Exclusa manum ecclesie conueniūt. Unū et filii eorum legitimū habent. Alij x̄o dicunt fuisse coniugium: q̄ uie non

Quid sit stuprum.

Quid sit adulterium.

Quid sit incestus.

fuerunt ipsis legitime. quia canones tales coniunctiones legitimas vocant. Addit etiam quozū testimonio hec coniunctus sit dividenda. et dicit q̄ p̄ tres v̄l duos ex p̄pinqiōibus q̄ iuramento confirmat̄ hoc verū esse quod dicunt. vel si p̄genies tota desiceret p̄ antiquiores quibus tota p̄pinqiōis nota sit aſſer tum fuerit q̄ aſſines sint. sine mora ſepādiſunt. qd̄ autoritatibus p̄bat. Secunda p̄pōſitio eſt hec. Que ſit diſſerentia inter stuprū. adulterium. inceſtū. et fornicationem. hec littera dat ſufficientem explanatioñem. Hanc iſtinuans diſtinguit diuersa peccata. ſ. fornicationem. ſuprum. adulterium. inceſtū. et raptū dicens. q̄ quis fornicatio ſit genus omnis illici coitus qui fit extra veroem. tamen ſpecialiter intelligēda eī abuſus viduarum vel meretricū vel concubinarum. Stuprum v̄o eſt virginum illicita defloratio. Adulterium eſt aliena thoru violatio. Inceſtus vero eſt consanguinearū vel aſſinū abuſus. Raptus v̄o eſt cum puerla violenter de domo patris educitur ut corrupa in veroem habeat. Tertia p̄pōſitio eſt hec. Ut cautiſſi hiant coniugia ponit inq̄r quēdam affinitatum nōla. que iſtinuans dicit q̄ frater veroe et ſoror cōſiſtūt cognati viri. ppter nominū carēnāz veroe v̄o fratris dicit p̄t̄ fratrissa et cognata. fraſter v̄o mariti dicitur leuir. veroes v̄o duorū fratruſ tantrices vocant. quaſi eadem ianuam intrantes. Soroz v̄o viri vocatur glos. vir autem ſororis non habet ſpecialē nōmen. nec ſororis frater. Et dicitur notanter quēdam affinitatum nomina. quoniam nōla singulariū affinitatum non ſunt imposta. ppter occulatas rerū p̄prietates non latentes. ſed cīrculo quinque alios nomiñbus. ideo neceſſe eſt unum nōmen plura ſignificare. ut inquit philoſophus. Et tū in ſpeſi de ſententia buiū diſtinctioñis.

De ſpūali cognitione. a

. XLII.

E parentaliū

graduum famosa queſtione ali-
quid licet minus ſufficienter di-
ximus. Iaz de ſpūali cognitione addam
que etiam pſonas impedit ut non ſint legitime ad inceſtas nuptias. Tria q̄dāz ſunt
consanguinitas. affinitas et ſpūalis germa-
nitas. Consanguinitas eſt inter eos qui iſſi-
guntur ſim lineam generis. Affinitas inter
eos qui genere quidem non ſunt coniuncti
ſed mediante genere ſunt ſociati. vbi ḡtia.
Ego filiū fratriſ mei que non eſt de gene-
re meo p̄ ipm qui ē de genere meo mihi af-
finis facta eſt et ego illi. Spūalis primitas
eſt inter compatrem et cōmatrem. et in eos
quorū unus alterū de ſacro fonte leuauit:
vel in cathezatione aut confirmatione te-
nuit. Eſt etiam inter filios eiusdem homis
carnales et ſpūales.

Qui ſint filiū ſpūales. b

Spūales filiū ſunt
quos de ſacro fonte leuamus. vel in cathe-

zatione ſeu confirmatione tenemus. Filii
etiam et filie ſpūales eorū ſunt. qui trine mer-
tionis vocabulo eos ſacro baptiſmate tin-
gunt. Dicis etiam ſpūalis filia ſacerdotis:

Sima. Sima. pa.

chus papa. Omnes quos in penitentia ſu-
ſcipim̄ ita noſtri ſpūales ſunt filiū. vt et ipi
quos vel nobis iſſcipienib⁹ uel ſub tri-
ne mertionis vocabulo mergentib⁹ ynda

Silue. pa.

baptiſmi regenerauit. Silueſter etiam am-
monet ut ad ſuam filiam penitentialem nul-
lus ſacerdos accedat. q̄r scriptuz eſt. Dēs
quos in penitentia accepimus ita noſtri fi-
liū ſunt vt in baptiſmo iſſcepti. quozū oīm
flagitioſa eſt commixtio. Ex autem compa-
ter et cōmater ſibi jungi nequeant. nec paſ
ſpūalis. nec mater filie vel filio ſpūali. ex cō-
cilio Maguntinensi doceſt. De eo qd̄ int̄rogasti ſi aliquis filiolam ſuā duxerit vro-
rem. et de eo qui concubuit cum matre ſpū i-
tuſi. et de eo qui filium ſuum baptiſtavit et
vrox eius eum de fonte iſſcepit: hac cau-
ſa ut diſcidium fieret coniugū. ſi poſt in ta-
li copula poſſunt pmanere ſic responden-
dum eſt. Si filiolam aut cōmater ſuā ali-
quis in coniugū duxerit: ſepandos eſſe iu-
dicamus: et graui penitentia plectendos.

In concilio
Magunti.

Si v̄o coniuges legitimi vel unus vel am-
bo ex industria hoc fecerint ut filiū ſuā de
fonte iſſiperent. ſi innupti manere volue-
rint bonum eſt. Si autem: graui peniten-
tia iſſidiator iñiungaf et ſimul maneant. et
ſi puericatoz coniugū ſupuixerit. acerrima
penitentia mulctef. et ſine ſpe coniugū mane-
at. Ex his apparet q̄ aliquis filiolam ſuā
vel cōmater non poſteſ ſibi copulare nu-
ptialiter. et ſi p̄ſumptum fūerit: ſeparandi
ſunt. Qui autem legitime coniuci sunt: non
iden ſepandi ſunt. quia alter eoū iſſidio-
ſe filium de fonte leuauit. Quod etiam Mi-
colaus coniurat dicens. Noſſe deſideras
ytrum mulier que viri filium ex alia femia
genitum de ſacro fonte leuauerit: poſtmo-
dum poſſit cum codē viro copulari. Quos
ideo coniungi poſſe decreuimus. q̄r ſim ca-
nones ſacros niſi amboz p̄ſensu nulli re-
ligionis obtentu debet coniunx dimittere
coniugem. cū apls p̄cipiat. Nolite fraudari
inuicem: niſi forte ex conſenſu ad ipuſ ſe.

Nico. papa.

Ex cōcilio ta-
bilonensi
ideo. Dicteſt nobis quādā ſemias
deſidiōſe. q̄dā v̄o frauduleret ut a vi-
ris ſuī ſeparent. pp̄ies filios coram epi-
ſcopis ad p̄firmandū tenuiſſe. Unde nos
dignū duximus. ut ſi qua mulier filiū ſuū
deſidia aut aliqua fraude coram epifcopo

Ip. 3

Jobannes pa*p* viro suo nō sepetur. Item Joh*p*a. Ad li-pa anselinoe ne eccl*e*e cpo.

tenuerit ad p*firm*andū p*pter* fallaciaz vel fraudem. q*d*iu viuat penitentiā agat. tñ a yensens' nostro p*sulat*ui innotuit q*f*ilium suū in extremo vite positum nondū bapti-smi vnda lotum. absentia sacerdotū cogente baptizauit. eūq*p* p*pris* mansib*suscep*it. atq*p* h*m*oi negocio: reuarentia tua p*refa*tum hominē a sua coniuge iudicauit eēse-parandum. Quod fieri nullatenus dehet: dicente scriptura. Quos deus cō*uixit* ho-mo non sepet. Et d*n*s non dimittere vro-re: nisi causa fornicatiōis iubet. Et nos tanta autoritate freti dicimus dimittendū esse et inculpabile iudicandū q*o* necessitas intulit Nam baptizandi opus laicis fide-libus: si tñ necesse fuerit libere conceditur. Un*f* si supradictus h*o* filii moriente aspi-ciens ne aiam p*petuo* pire dimitteret. v*n*da baptismi lauit. vt eum de p*trātē* mortis eriperet b*n* fecisse laudaf*. Ideoq*sue** v*r*o r*sibi* iam olim legitimate sociate impunc*dū* virerit iudicamus manere coniunctū. nec ob hoc separari debere. His alijsq*p* pluribus autoritatibus edoce*c* coniuges nō esse se-parando*s* si post legitim*ē* copulam al*l* alterius filium de fonte leuauerit. vel in con-firmatione tenuerit.

Quid p*missis* obuiat. c

His autē obuiare

Deus ededit papa.

vide*f* quod Deus ededit papa ait. p*derueit* ad nos dyaconus sanctitatis vestre ep*lam* deferens q*f* q*d*am viri et mulieres preterito sabbato pascali p*magni* populi incur-su nesciētes filios suos suscep*issent* de lau-acro. Lupis g*scire* an p*pter* hoc debeat vi-ri ac mulieres ad p*prīum* v*sum* redire vel non? Nos v*o* hac remesti. p*orum* inquis-iūmus dicta. et inuenimus in archinis. id est in armarijs apostolice sedis. iā talia cō-tigisse in pluribus ecclesijs. quaruz episco-pis ab hac apostolica sede volentibus sci-re v*trū* viri ac mulieres redirent ad p*ppum* thoz. Beate m*ē*orie sancti p*res* Juli*p*pa. Innocentij et Celestinus cu*z* episcopo-rum plurimo*z* consensi in apostolor*z* p*ncipis* ecclesia p*residentes* talia rescriperūt et confirmauerūt. vt nullo modo se in con-iugio recipierent viri ac mulieres quicu*z* hac ratione suscep*erūt* natos. sed separaret se. ne suadente diabolo tale vitium inuale-

scat. Item. Si quis filiastrum v*l* filiastraz suam ante ep*iscopū* tenuerit ad confirmationem. separat ab uxore sua. et alia nunq*s* accipiatur. Hec autē vel ad terrorē dicta sunt: nō q*f* ita eset faciendū: s*ne* illud fieret sum mope cauendū. vel de ill*e* intelligendū q*v*bus filios suos vicissim de fonte suscep*rūt*. q*f* fierent i*uges*. p*remissis* autē auto ritatibus omnino p*sentientiū* est. vt siue p*prīum* siue tñ v*irū* filiū. mulier de fonte suscep*erūt* nō ideo a viro separat. Q*d* de vi-ro s*il* oportet intelligi.

Be copula sp*ūalium* v*l* adoptiōrum et naturaliū filiorū. d

Q*u*aut spirituales

vel adopti*u* filiū naturalibus copulari*ne*-queant Nicolaus papa testaf*it* ita inq*ens*. Nicolaus ad filiastrum garosū.

Ita diligere debet h*o* eum q*f* se suscep*it* de sacro fonte sicut patrem. Inter fratres et fi-los sp*ūiales* g*truita* et sancta cōmuni*o* est. q*d*icenda nō est consanguinitas: s*habenda* sp*ūalis* p*rimitas*. v*n* inter eos arbitror*nō* posse fieri legale i*ungū*. q*f* nec inter eos q*natura* et eos q*adoptione* filiū sunt: venera*de* leges m*rimonia* p*trahit* p*mittit*. Item. Si inter eos nō p*trahit* m*rimoniū* q*s* ad-optio i*igit*. q*z*to pot*z* a carnali oportet in-ter se p*trahere* cessare. q*s* p*celestē* fac*im* regeneratio sancti sp*ūi* v*incit*.

S*ifiliis* qui a*n* paternitatē vel post nati valent cōiungi. e

Hoc autē quidam

volūt intelligere de illis tñ filiis. q*b*us cō-patres facti sunt. De alijs v*o* q*an* compa-ternitatem vel post geniti sunt cōcedunt q*legitime* et licite p*nt*. Quibus vide*f* cōsen-tire Urbanus secūdus dicēs. Sup q*b*us p*suluit* nos tua dilectio. hic vid*z* respon-dendū. vt et baptismus fit: si instāte necesi-tate femina puerū in noīe trinitatis bap-ti-sauerit. et q*f* sp*ūalium* parentū filiū vel filie. ante vel post compaternitatē genite p*nt* le-gitime i*ungū*. p*ter* illam p*sonaz* qua com-patres effecti sunt.

Pascalis papa. f

Pascalis v*o* secun-dus. post cōpaternitatē genitos copulari-

phibet scribēs regino ep̄o. Post susceptū filiū de fonte vel filiā spūalem q̄ ex cōpatre vel ex cōmatre fuerint nati matrimonio iūgi non possunt. Illud eriam notandum est qd̄ in triburiensi concilio leḡ. Si q̄s sue spūalis cōmatris filiam fortuitu t̄ ita p̄tin gente rerū casu in contagiū duxerit. matu- riori suato p̄cilio habeat atq̄ legitimo cōnubio honeste opam det.

Si quis ducere possit duas cōma- tres alterā post alteram.

Bolet etiam queri

Si cōmatrem vxoris post eius obitū q̄s du- cere valeat? De hoc Nicolaus pa. sic scri- bit. Sciscitat a nobis sanctitas v̄ra: si q̄s duas cōmatres habere valeat vnam post alterā? In quo meminisse debes scriptum esse. Erūt duo in carne vna. Cum ḡ cōstet q̄ vir t̄ mulier vna caro efficiunt. restat vi- rum cōpatrem constitui inulieri cui assumpta vxor cōmater erat. t̄ ideo virū illi se- mine non posse piungi que cōmat ei erat cum qua idem fuerat vna caro effect. Ihu- ic aut illud contrariū videt. Qui spūalem habet cōpatrem cuius filiū de lauacro ac- ceperit. t̄ vxor eius cōmater nō est. licet ei defuncto compatre suo eius viduā ducere in vxorem. quos nulla generatio spūal se- cernit. Item ex eplā Māscāl pape. Post vxoris obitū cū cōmatre vxoris coniugio copulari. nulla ratio vel autoritas vid̄ p̄ hibere. Non em p̄ carnis vniōne ad vniō nem spūstransfī. Sed sciendū est q̄ au- toritas Nicolai de illo ait q̄ vxoris sue de- bitum reddidit post q̄ cōmater illi extitit. Alio x̄o auto:ritates de illo agūt cui vxor post q̄ a viro suo derelinquit illi cōmater effici. nec post cōpaternitatē a viro suo a- gnoscit. vel de viro poti agunt. cui vxor an defungit q̄ ab eo agnoscat.

Si vir et vxor possint simul tene- re puerū.

Bolet etiam queri

Si vxor cum viro siml̄ debeat in baptismo suscipe puerū? De hoc Urbanus papa

aspirareno p̄sumant. qz x̄o piaculare flagi- tum cōmisit q̄ duab' cōmatrib' v̄l sorori- bus nupsit. magna pnia debet et iniungi.

De secūdis et tertīis nuptiis et de incep̄s.

Sciendū est etiam

q̄ nō solū p̄me vel sc̄de nuptie sunt licite: s̄ etiā tertie t̄ quartenon sunt damnāde. **A**n Aug⁹. **S**c̄das nuptiis oīno licitas aplis cōcedit. De tertius aut t̄ q̄rtis: t̄ de v̄lra plurib' nuptiis solent hoīes mouere que- stionez. Si quis audeat diffinire quod nec apli video diffinisse. Ait em. Si dormie- rit vir eius cui vult nubat. Nō dicit p̄mus vel sc̄ds vel tertius vel quotuslibet: nec nō bis diffiniendū est qd̄ nō diffinit apli. vñ vt breuī respondeā nec illas nuptias de- beo dānare. nec eis verecūdiam numerosi- tatis auferre. nec p̄ humane verecūdie sen- sum audeo dicere. vt q̄tiēs voluerit nubat nec ex meo corde p̄ter p̄scripture autorita- tem quataslibet nuptias damnare. Idem testat Hiero. Ego nunc libera voce exclā- mo nec dānari in ecclā bigamā imo nec tri- gamā: t̄ ita licere q̄nto t̄ sexto quemadmo- dū sc̄do marito nubere. Ap̄ls tñ bigamos a sacerdotali honore excludit. Sed b̄ nō fa- cit p̄ vitio bigamie. imo p̄ sacri v̄tute. vt sit vna vnius sicut vnicā vnicā. Illō tamē cesarienb' q̄cili v̄d̄ innuere bigamiaz esse p̄ctū. P̄elbyterū inq̄t in nuptiis bigami- prādere nō p̄uenit. qz cū pnia bigam̄ indi- geat. q̄s erit p̄sbyt q̄ talib' nuptiis possit p̄ bere p̄sensum: S̄z b̄ de illo intelligi p̄t: q̄ p̄me vxori insidiatus putat desiderio sc̄de vel p̄ signaculo sacri illud dicif qd̄ in biga Amb⁹. super mo nō h̄uaf. Amb⁹. etiā dic̄. q̄ p̄me nuptie eplam ad co- tinū a dño sunt institute. sc̄de x̄o sunt p̄mis- rūse. t̄ p̄menuptie s̄b b̄ndictiōe dei celebrant sublimis. Sc̄de x̄o etiā in p̄nti carent glā.

Ista est distiitio. xlīj. hui⁹ quar- ti libri. In qua m̄gr post q̄ superius egit de impedimen- to p̄pinqutatis carnal. hic aut agit de impedimen- to p̄pinqutatis spūalis. Et q̄tuor circa hoc fac̄. Pr̄mo em̄ oīdit qud̄ p̄sanguinitas t̄ affinitas etiam cognati spūalis impedit m̄rimoniū. Sc̄do qud̄ ex bapti- smo t̄ p̄firmatione cognatio qdā p̄trahit p̄pter qd̄ m̄rimoniū iuste dissolut. Tertio qud̄ vir t̄ vxor lici- te de baptismo puerū siml̄ leuare non p̄it. Quarto qud̄ tertie vel q̄te nuptie nec p̄bliche nec damnabili- les existit. Primū facit a p̄n. di. v̄fīs ibi. Spūales fi- lii sunt. Sc̄dm ab inde v̄fīs ibi. Bolet etiā q̄ri. Ter- tiū v̄fīs ibi. Sciendū etiam. Quartū v̄fīs ad finem

LI.

dissim. In sp̄ali finia m̄ḡ stat in q̄tuor p̄positib⁹
quaꝝ p̄ma est hec. M̄rimonium impedit sanguinis
nitas et affinitas et etiam sp̄ialis germanitas. Hanc
m̄ḡ insinuans p̄ponit p̄mo post p̄dicta dicenduſ cē
de cognatōe sp̄iali. q̄ etiam reddit p̄sonas illegitimas
ad contrahendū. Distinguunt aut̄ tria que p̄pinq̄ita
tem dicitur in m̄rimonium impedit. s. sanguinitates
et affinitatem et sp̄iale, p̄pinq̄itatem. Et dicit Con
sanguinitas est in eis q̄ iungunt fin lineā generis.
Affines aut̄ sunt q̄nō generatiōe sunt p̄iūcti: sed me
diane p̄iūctiē carnali sunt sociati. S. sp̄ialis p̄pinq̄i
tas d: illa q̄ est inter cōpatrē pueri carnalē et cōma
trem sp̄iale. et inter illos quoq; vnuſ alterū de fa
cro fonte leuauit. aut in cathezizatiōe vel in p̄firma
tione tenuit. et inter filios eiusdem hoīs carnales et
sp̄iales. Scda p̄positio est hec. Dūtata ex duob⁹
sacris. s. baptismo et p̄firmatiōe sp̄ialis cognitio en
tur ex q̄ m̄rimonii contractu dissoluit. Hanc magi
ster insinuā dicit q̄ sp̄iales filii sunt quos de sacro
fonte leuauimus vel quos in p̄firmatiōe tenemus. Di
citur filius vel filia sp̄ialis ip̄o sacerdotis q̄ vel que
eiūs peccata contineat. vel qnā baptisat. q̄ sacerdoti
pbat. Postea dicit q̄ cōmat et pater sibi ma
trimoniū contūgi nō p̄nit. vt p̄ sp̄ialis filie spiritu
li. nec mat̄ sp̄ialis filio sp̄iali. et si factū fuerit debet
separari. Si aut̄ post legitimū m̄rimonii contractu alii
p̄iūctiōe insidiose. s. vt ab alio separet filiu de sacro
fonte leuauerit aut in confirmatiōe tenuerit. non p̄
pter hoc sunt separandi. q̄ aut̄ hoc fecerit: p̄nīa casti
gandus est. Objetū tñ p̄tra hoc m̄ḡ q̄ q̄dā autoriti
tates q̄ exp̄lē dicit eos q̄ de lausco natos suscep
rū separando esse. M̄ḡ aut̄ soluit illa dicta cōscia
terorē: vt sine ope teneant. nō aut̄ q̄ ita sit faciēdū.
vel illi autoritates loquunt de illi qui p̄us q̄ coniug
es fierent filios suos vel viroꝝ de fonte sacro suscep
perunt. Postea dicit q̄ filii sp̄iales vel adoptiui ali
cuīs naturalib⁹ filii nō p̄nit cōtingi in m̄rimonio.
q̄dā autoritatibus pbat. Quidā tñ volūt̄ in intellige
re de illi filioꝝ q̄bus cōpatres facti sunt. De illi voꝝ q̄
an̄ compaternitatē vel post genitū sunt cōcedunt q̄li
cite et legitime coniungi possunt. et p̄ his facit auto
ritas Urbani pa. Quedā tñ autoritas dicit enī p̄
compaternitatē genitos copulari nō posse. Postea
q̄rit vtrū quis cōmatrem voxis sue post et obituz
in vroꝝ ducere possit? Et r̄ndet q̄ nō. q̄dā autoritatē
bus confirmat. Objetū tñ cōtra hoc q̄dām auto
ritates quarū dat intelligentiā. Tertia p̄positio est
hec. Cir̄ et mulier vox eius nō possit licere puerū de
baptismo suscipere. Hāc insinuā q̄rit. Si vx: simul
cū viro debeat in baptismo puerū suscipere? Et respō
det̄ autoritatē Urbani pape q̄ nō. Quarta p̄posi
tio est hec. Tertia et quarte et quinta nuptie nō sunt
damnanda. tñ p̄ne sunt solemniter venerande. Hāc
enī p̄positionem m̄ḡ insinuā dicit. q̄ nō solum p̄a
me nuptie sunt licite sed etiā secunde nuptie et tertie
quarte et quīc damnanda non sunt. Qd̄ etiam auto
ratibus pbat. Qd̄ aut̄ ap̄ls bigamus a sacerdotali
bono excludit. hoc nō facit p̄ tāto vīto bigamus:
sed p̄ sacri signaculo. qd̄ ibi nō suau. Tñ etiā prime
nuptie sub b̄ndictione celebrant. Etām in sp̄ali.

De resurrectionis et iudicii cōdi
tione.

O.XLIII.

p

D̄stremo de
conditiōe resurrectiōis et mō
resurgentii. necnō et de iudi
ci et misericōdiae q̄litate breuiter

III

differendū est. Oibus q̄stionib⁹ q̄ de hac
remoueri solent satissacere nō valeo. resur
recturā tñ carnē oīm q̄cunq; natūrā sunt atq;
nascent et mortui sunt et morient̄ nullaten⁹
ambigere debet xp̄ianus. Ait enī Eſaias.
Resurget mortui. et resurgent q̄erant in se
pulchris. Et ap̄ls. Nolum⁹ vos igno. fra
de dor. vt nō cō. ſic et ceteri q̄ spez nō h̄nt.
ſez resur. Illoce enī vob di. in ver. do. q̄ nos
q̄ vi. qui re. ſu. nō p̄. cos qui dor. Qm̄ ip̄e
do. in iuſſu et in yo. ar. et in tu. dei desce. de
ce. et mor. qui in xp̄o suntre. p̄mi. Deinde
nos q̄ vi. qui relin. ſi. ra. cum illis in nu. ob
ui. xp̄o in aera. et sic semp̄ cum dño erimus
h̄is xp̄bis et veritas resurrec̄tōnis et causa
atq; ordo resurgētiū p̄clarissime insinuat.

De voce tube.

b

**Lausa enī resurre
ctionis mortuōiū erit vox tube q̄ in aduen
tu iudicis ab oibus audiet. et cuius vītē
excitabunt̄ mortui. et de monumētis resur
gent. Unde ppheta. Habit voci sue vocē
vītūs i. effectum resuscitandi mortuos.
Et Jōhes euangelista ait. Venit hora in
q̄ oēs qui in monumentis sunt audient vo
cem filii dei. et p̄cedent q̄ bona fecerūt in re
surrectionem vite. qui voꝝ mala egerunt in
resurrectionē iudicij. Si voꝝ queris cuius
vel qualis erit vox illa? Ap̄ls dicit q̄ erit
archangeli. i. ip̄ius xp̄i: q̄ est p̄nceps arch
angelorū. Vel vox erit alicui⁹ vel pluriu⁹
angelorū. Eadēq̄ br̄tuba. q̄ erit māifesta.
et nouissima: q̄ p̄ cā nō erit alia. Hec tuba
(vt ait Aug.). ē clamor: de quo dī in eu
gelio. Media nocte clamor fact⁹ est. ecce
sp̄olus venit exi. obuiā ei. Tube nomie ali
qd̄ euīdēs et p̄clarū signum intelligit. Qd̄
vox archangeli et tuba dei ab ap̄lo dī. et in
euāgelio vox filii dei. et clamor appellatur.
qd̄ signū mortui audiēt et resurgent.**

De media nocte.

Aug. de
no. et vī.
Frag.

Media autē nocte

dicit vētū. vt ait Aug. Nō p̄ hora tem
poris: s. q̄rūc veniet cū nō sperat. Media
ē nocte. s. cum valde obscurū erit i. occul
tum: veniet. Dies enī dñi sicut furi nocte
ito veniet. Pd̄t tñ non incongrue intelligi
mediē noctis tpe vētū. q̄rūc ait Lassio.
Hoc tpe p̄mōgenita egypti pcussa sunt. q̄i
etiam sponsus venturus est. Plurib⁹ etiā
locis contestant̄ autores q̄ adueniūs xp̄i

IDI.

dies dicit dñi. non p qualitate tps: s rez
q: tunc cogitationes t p̄silia singulorum
patebūt. Unde in Daniele. Octusus die
rum sedit. t libri aperti sunt coram eo. Li-
bri sunt p̄scientie singulorū. que tūc aperi-
tur eis vel alijs. t tunc implebit. Nihil oc-
cultum qd non reuelef. Adueniēt autē
summo iudice. nō solū aeris tenebre illumi-
nabunt: sed abscondita cordū manifestabū
tur. Virtute ḡ diuina fiet vt cuius opa sua
bona vel mala cuncta in memorīa reuocen-
tur. t mentis intuitu mira celeritatē cernā-
tur. vt accuset vel excusat hominem p̄scia. ea-
q̄ teste dāmne. vel salue.

Be memoria electorū si tunc pre-
cedentia mala teneat.

Hic querit vtruz
electis tunc assit memoria p̄cedentii malo-
rum sicut bonorū? Quedā autoritates vi-
den bonos tradere nō habituros tūc me-
moriam p̄cedentii malorū. i. peccatorum
vel tormentorū. Bitem̄ Esa. Ego creo ce-
los nouos t terram nouā. t nō erūt in me-
morīa p̄ora. t non ascendēt sup cor: s gau-
debitis in eternū. Ite. Oblivioni tradi-
te sunt angustie p̄ores: t abscondite ab ocu-
lis nostris. Que de futuro exponens Ibie-
ro. ait. Oblivioni tradens p̄ora mala. quia
forstāt in futuro p̄stine conuersatiōnis me-
morīa omnino delebit succedēnib: bonis
eternis. ne sit pars malorū p̄oris angustie
memorari. Sed hec t his similia p̄nt acci-
p̄sīc: vt non excludant memorīa p̄cedentii
malorū: sed ex ea molestiam t lesionem amo-
ueant. Nō em̄ eo p̄ memoria sanctos p̄ri-
stabit: vel eorū beatitudinem obfuscabit: s
gtiores deo reddet. Un̄ sup psal. lxxvij.
ait Greg. Quō in eternū misericordias dñi
canit: qui miserie nō memnūt. Quō autem
plena beatitudo: si memoria reatus mente
tangit. Sed sepe leti tristium meminimus:
t sani dolorū meminimus sine dolore. t in-
de ampli leti t ḡti sumus. Ex his apparz
q̄ si p̄orum malorū memoriam sancti habe-
būt in futuro. nō eis tñ erit ad penā vel glo-
rie derogationem: s ad gratiarū actionem.

Si v̄o querit vtrū peccata que fecerūt
electi p̄deant tunc in noticiam om̄i. sic ma-
la damnatorū om̄ibus erunt nota. Nō le-
gi hoc expressum in scriptura. Unde nō ir-
rationabiliter putari potest peccata hic p

XLIIV

penitentiam tecta t deleta. illic etiam tegi
alijs. Alia v̄o cunctis propalari.

Behis qui viui reperient.

Querī solet vtruz

illi quos viuos inueniet xp̄s nunq; omni-
nomorituri sunt: an ip̄o temporis punto
quo rapientur obuiam christo: ad immor-
talitatem mira celeritate sunt trāstuti. Nō
enim dicendū est fieri non posse. vt per ae-
ra in sublime portent. in illo spacio t mori-
antur t reuiuiscant. Ad hunc autē sensum
quo estimemus illos in paruo spacio t pas-
suros mortem t accepturos immortalita-
tem apostolus nos vrgere videtur vbi di-
cit. Om̄es in xp̄o viuiscabimur. Et alibi.
Quod seminas non viuiscatur: nisi paus
moriatur. Lur aut̄ nobis incredibile vide-
atur illam multitudinem corporum in aere
quodammodo seminari. atq; ibi. ptin' im-
mortalis t incorruptibilis reuiuiscere. cum
credam' in ictu oculi futuram resurrectiōz
t in mēbra sine fine victura. tanto velocita-
re redditū antiquissimorū cadaverū pul-
uerem. Sed vellem de his poti' audire do-
ctiores. Si ergo sanicos q̄ reperient chri-
sto veniente viuētes eq̄ obuiam rapient
crediderim' in eodem raptu de mortalibus
corpibus exituros. t ad eadē mox immor-
talia reddituros. nullas in verbis apostoli
patiemur angustias. generaliter accipien-
tes illud quod dictum est. Om̄es quidem
resurgemus. s. tam boni q̄ mali: s. non oēs
immutabimur. s. in solennitate resurrectiōis
De hoc etiam Ambro. ait. In ip̄o raptu Ambro.
eorum qui viui reperient mors erit t resur-
rectio. vbi anima quasi p̄ soporem egressa
de corpore. eidem in momento reddatur.
Econtra v̄o scribens ad Marcellam Ibie-
ro. testari vid̄. dicens quosdam in fine se-
culi adueniente xp̄o non esse mortuōs: s
viuos repertos in immortalitatem repen-
te mutandos. Horū autem quod veri' sit.
non est humani iudicij diffinire.

Quō intelligitur xp̄s iudex viuo-
rum et mortuōrum.

His autē adiſcien-
dum est duplice inter intelligi quod dicitur.
Christus iudicatur viuos et mortuos.

LI.

*Aut enim viui accipiunt q̄ in adūetu eius
viui reperiens, licet in raptu moriantur, et
mortui q̄ ante decesserant, vel viui et mor-
tui q̄ accipiunt iusti et iniusti.*

Quō omnes incorrupti.

Lūq̄z ex predictis

*sane credi valeat omes resurrecturos, cre-
dendum est etiā q̄ omnes resurgent incor-
rupti, nō vtiq̄ impassibiles, q̄ morte pati-
entur eternam; sed sine diminutōē mēbroz
oia humani corporis habituri mēbra, nec tñ
gla ac specie impassibilitatis induent.*

*Ista ē distinctio, plijs, hui⁹ quar-
ti libri. In qua m̄gr postq̄ superius eḡit de sacramē-
tis. Dic agit de resurrectione et gloria resurgentium
ad quam iacimenta p̄ducunt, et etiam q̄ oppositū
de reproborum pena. Et circa hoc tria facit. Primo
enī ostendit resurrectionis veritatem et eius temp⁹.
Secundo subdit sanctos h̄c et memorata eorū que, s. b
sustinerūt. Tertio annexit electorum peccata nō pu-
blicari que hic confessi fuerūt. Primum facit a punci-
pio distinctiōē v̄sq̄ ibi. Hic querit vtrū electis. Se-
cundū v̄sq̄ ad finē di-
stinctiōē. In sp̄ali sententia m̄tri stat in tribus p-
ositionibus quarū p̄ma est hec. Juxta fidem ortho-
doxam et parām debemus credere omnem carnē re-
surrecturam esse. Hanc magister insinuans p̄ponit
p̄mo resurrexit a futuram esse et fideles q̄ in christo
domierūt resurgent. q̄s autoritate apostoli p̄bat.
Postea dicit q̄ causa resurrectiōis est vox tube, cu-
lis virtute excitabunt mortui, que q̄deq̄ vox dicitur
tuba, q̄ est omnibus manifesta. dicit autē nouissima
q̄ post eam non est alia, q̄ quidem vox alibi clamor et
alibi vox filij dei appellatur. Eloc⁹ aut̄ illa erit christi
vel vnius vel plurimorum angelorum. Postea ostēdit re-
surrectionis tempus occultum esse et ignotū, ppter
quod medie nocti compaq̄ cum dicit sponsus media
nocte venturus. Secunda p̄positio est hec. Et si soneti
p̄noiū maloū memoria habent, hoc tñ nō erit eos
ad glorie derogationem: sed magis ad gaudium et
gratiam actionem. Vanc m̄gr insinuans querit vtrū
electi habeant memoriam p̄cedentium malorum. Et re-
spondet q̄ habeant maloū p̄ter torū memoriam, ex
quo tñ in nullo p̄tristabunt, nec eis erit ad penā vel
glorie minorationē vel derogationē: sed gratiam acti-
onem. Tertia p̄positio est hec. Electoriū peccata p-
penitentiam hic deleta ibi nō erunt alioī manifesta.
Hanc m̄gr insinuans subdit, q̄ etiam illo mō pecca-
ta regunt que hic p̄ penitentiā sunt delecta, ita q̄ nul-
lis manifestabunt. Alia v̄o cunctis p̄palabuntur.
Postea dicit sibi incertum esse vtrū aliq̄ sine morte
ad iudicium p̄uenient, sicut videt dicere Hiero. De
illis q̄ in adūetu viui rapiens xp̄o obuiam, vel vtrū
illi qui viui regiens subito moriantur, et sic ad resurre-
ctionem transcant, q̄d magis videt velle apls. Ulti-
mo dicit licet omnes resurgent incorrupti, i. cū mem-
broz in integratate, non tñ omes resurgent impassibili-
bilez in gloriam. Et tñ in sp̄ali.*

De etate et statura resurgentium, a

III.

Dlent autem

DI. XL

III.

nonnulli percontari et querere:

an in eadem etate et statura cor-

*poris omnes resurrecturi sint? Quidaz p̄
tauerunt omnes resurrecturos s̄m mensu-
ram etatis et stature christi. Ideo q̄ apls
ait. Non occurramus omnes in vitrum
pfectum in mensuram etatis plenitudinis
christi. Sed his verbis non eadem resur-
gentibus assignat statura: s̄ etas. Deus enī
in eadez etate resurgēt in qua xp̄s mortu⁹
est et resurrexit, cuiuscūq̄ etatis mortui fu-
erint. Ul̄i aut̄ posuit non vt distingueret
sexum: sed vt significaret p̄fectionē vitrum
quam tūc habebūt, sed non omes eandem
staturā corporis obtinebunt. Und Aug⁹, civi. de.
Non ait in mensuram corporis v̄l stature: s̄
etatis, q̄ vniusquisq̄ suam recipiet mensu-
ram corporis quam vel habuit in iuuentute:
etiam si senex obiit, vel fuerat habiturus si
an̄ est defunctus. Etas v̄o erit illa ad quā
piuenit xp̄s, s. iuuenilis, vt circa. xxx. annos
Triginta enim dumum annorū et trium mē-
siū erat etas christi in qua mortuus est et
resurrexit. Non est autem fas dicere q̄ i re-
surrectione accedat corpori magnitudo quā
nec habuit hic nec erat habiturus diu viue-
do, nec maiora corpora redigenda sunt ad
modum dominici corporis. Heriret enī mul-
tim dē illis corporibus, cū nec perit⁹ sit
capillus, vt ait dominus. Capillus de ca-
pite vestro nō p̄abit.*

*¶ Resurget quicquid fuit de sub-
stantia et natura corporis et in eadē
parte corporis.*

Non enī perit deo

*terrena materies de qua mortaliz̄ creatur
caro: sed in quemlibet puluerem cinerem
ne solvatur in quoilibet alitus aurasq̄ dis-
fugiat, et in quācūq̄ aliorū corporū s̄stan-
tiā, vel in ip̄a clementia vertatur, in quo-
rumcūq̄ animalium vel hominū cibū car-
nemq̄ mutetur. Illi aīme in puncto tempo-
ris reddit, que illam carnem p̄mitus vt ho-
mo fieret cresceret, viueret, animauit. Ipla
q̄ terrena materies que discedente aīme fit
cadauer: non ita resurrectione reparabitur
vt ea que dilabuntur, et in alias atq̄ alias
rerum species vertuntur, quamuis ad cor-
pus redeant ynde dilapsa sunt, iad eisdem*

DI.

q̄ corporis p̄tes vbi fuerūt redire necesse sit. Alioquin si capill' redit quod tā cebra tonsura d̄traxit. si vnguis quod totiēs depresso extet. immoderata t̄ indecēs cogitantibus resurrectiōem carnis. t̄ ideo nō credentibus occurrit infirmitas. q̄z quem admodum si statua cuiuslibet solubil' metalli igne liqueceret. vel conteret in puluerem. vel confundere in massam. eam vellet artifex rursum ex illius materia t̄ quantitate reparare. nihil interesset ad eius integratē que particula materie cui mēbro statutē redderef. dum tū totū ex quo constiuta fuerat restituta resumeret. Ita de' mirabilis atq; ineffabilis artifex de toto quo caro nostra extiterat. eam mirabili celeritate restituet. nec aliqd attinebit ad eius reintegrationem: vtrum capilli ad capillos redevant t̄ vngues ad vngues. an q̄cqd eorū pierat mutat̄ in carnem t̄ in p̄tes alias retinocet: curante artificis prudētia ne quid indecēs fiat. Pr̄decorū q̄p̄e aliqd ibi non erit. sed quicqd futur̄ est hoc decebit. quia nec futur̄ est. si nō decebit.

Ex sancti sine omni deformitate resurgent.

Hoc autē in corporib⁹ sanctorū intelligendū est. de quibus consequent̄ adiūgit. Resurgent ḡ sanctoz corpora sine vlo vitio. sine vlla deformitate. sicut sine vlla corruptiōe onere difficultate. in q̄bus tanta facilitas quāta felicitas erit. ppter quod t̄ spūalia dicta sunt. cū p culdubio corpora sint futura: non spiritus Ex his apparet ḡ yna erit etas oīm resurgentium. s. iuuenilis. statura v̄o diuersa. scilicet qui am q̄s habuerit in iuuenili etate. v̄l erat habiturus si an̄ est defunctus. Nec de sba qua hoīs caro creat̄ aliqd p̄bit: s oīm parti ulaz ante dispersarū collectione re-inteḡabit̄ naturalis sba corporis. Sanctoz corpora sine omni vitio fulgida sicut sol: resurgent. p̄scisis cūctis deformitatib⁹ quas hic habuerūt.

Si malitūc habeant quas hic habuerunt deformitates.

De reprobis autē queri solet an cū deformitatib⁹ hic habitus resurgant: hoc aut̄ Aug⁹. nō asserit: s du-

XLIII

blum relinquit ita inqens. Quicūq; ab illa p̄ditōis massa q̄ p adam facta est non liberant̄ p xp̄m. resurgent q̄dem etiam ipsi vniuersit̄ cū sua carne. s vt cuz diabolo eiusq; angel⁹ punian̄. Utru v̄o ip̄i cum vi t̄s t̄ deformitatib⁹ suorū corporū refurgant quecūq; in eis gestarūt inqrendo labore qd opus ē. Nō enim fatigare nos d̄z incerta eōs habitudo vel pulchritudo q̄rum erit certa t̄ sempiterna damnatio. Ecce non diffinit an tunc habeant deformitas q̄s hic habuerūt reprobōrū corpora.

Ex non consumunt̄ corpora que tūc ardebunt.

Sí v̄o queritur de

corpib⁹ malorū quō in igne ardeat t̄ nō plūman̄ Aug⁹. varijs exemplis astruit t̄ sempiternis ignib⁹ ea ardere t̄ non consumi illa cōbustione. sicut anim⁹ cui⁹ presentia corp⁹ viuit t̄ dolorē pati pot̄ t̄ mori non pot̄. Hoc em̄ erit tūc in corpib⁹ damnatorū. qd nūc esse scim⁹ in animis omnītū.

Sí demones corpali igne creman̄tur.

Querī etiam solet

an demones corpali igne ardeant: Ad qd Aug⁹. super Aug⁹. r̄ndens ait. Lur non dicam⁹ q̄uis Genesim miris v̄ris tū modis etiam spūs incorpo-reos posse pena corporalis ignis affligi. si sp̄i ritus hoīm etiam ip̄i incorpevi t̄ nūc potuerunt includi corporib⁹ mēbris. t̄ tūc poterunt corpora suorū vincul insolubilitē al-ligari. Gehenna illa q̄ stagnum ignis et sulphuris dicta est. corpus ignis erit. t̄ cruciabit damnatorū corpora hoīm v̄l demonū s̄ solida hoīm. aerea demonū. Unus enim v̄trisq; ignis erit. vt veritas ait. De q̄ igne si querit. qualis vel v̄bi sit: Aug⁹. sic respōdet. Ignis eternus cuiusmodi sit: t̄ in qua Qualis vel mūdi vel rerū p̄futurus sit. hoīm scire v̄bi sit illiḡ arbitror: nemine nisi forte cui spūs diuinus ostendit.

Sí aīe sine corpib⁹ sentiūt igne corporei,

Lum autem cōstet

animas igne materiali in corpib⁹ cruciandas: queri solet. an interim ante resur-rectionem corporum anime defunctionum

LI.

Julianus.

reproborū materiali igne cremenf? De S
Julianus toletane ecclesie episcopus Gre
gorij dicta secutus ita scriptit. Si viuentis
homis incorporeus spūs tenet in corpore;
cur non post mortem etiam corpo igne te-
neatur? Teneri autē p ignem spūm dicim?;
vt in tormentis ignis sit. videndo atq senti-
endo. Q autem non solum videndo: si eti-
am experiencing anima ignis tormentu? pa-
tiatur. ex euangelio colligitur ybi veritas
voce diues mortuus dicitur in inferno se-
pultus. cuius anima q in igne teneat insi-
nuat cum Abraaz depeccatur dicens. Mit
te Lazarum vt intingat ex. di. s. in a. vt re-
lin. m. qz cru. in hac flamma. Num g pecca-
torem diuitem dāminatum in ignibus veri-
tas phibet. quis sapiens reproborū aūmas
teneri ignibus neget? Precipue cū huma-
nam animam corporis similitudinem h̄e
doceat Aug'. ita inquiens. P̄dofteri ani-
mam habere posse similitudinem corporis
et corporalium omnino membrorū quisq
renuit. potest negare animam esse q in som-
nis videt vel ambulare se vel sedere yl' huc
atq illuc gressu vel etiam volatu ferri. hoc
sine quadam similitudine corporis non fit.
P̄dōndē si hanc similitudinem etiā apud
inferos gerit. non corpalem: s corpori simi-
lem. ita etiam in locis videtur esse non cor-
poralibus: sed corporalium similibus siue
in requies siue in dolorib'. In Cassiani etiā
voluminibus legitur q non sint ociose. ne
q nihil non sentiant. cum diues ille in in-
ferno se flamma cruciari clamat. Unde p-
batur animas defunctorū non solū suis sen-
sibus non p̄uari: s nec istis affectibus scili-
ct spectristia. gaudio ac metu carere. et ex-
his q̄ sibi in illo generali examine refu-
antur eas quedam iam incipe p̄gustare .

De abortiis fetibus et mon-
stris. b

Au. i encb.

Ettende

Illud etiā inuesti-
gari oportet. si a bortiuis fetus et mon-
stris resurgent et qualia. De quo Augusti. ita ait
Occurrit de abortiis fetib' questio: qui
iam nati sunt in uteris matrum. sed nō ita
vt iam possint renasci. Si enim resurrecti-
ros eos dixerimus. De his qui iaz forma-
ti sunt tolerari potest vtcumq quod dicis.
Informes yō quis non proclivius perire
arbitretur. sicut semina que concepta siml
non fuerunt. Scrupulosē quidem inter do-

III

ctores queri ac disputari potest. quādo in
cipit homo in vtero viuere. an sit quedam
vita occultā que nondū motibus viuentis
aparet? Negare enī virilis pueraria: q̄
ideo membratum exēcēant. vt cūciantur ex
uteris pregnantiū. ne matres etiam simo-
ta ibi relinquant occidant. impudētāni
mia videtur. Ex quo autem incipit hō vi-
uere ex illo vtciam mori potest. mortuus
yō ybicumq illi potuit in oris euenire quō
ad resurrectionem non p̄stineat. repire ne. De mōtris.
queo. Negq enim et monstra qua nascunt
et viuunt q̄tumlibet cito moriantur aut re-
surrecta negabuntur: aut ita resurrecti-
a credendasunt. sed potius correcta eoru? De bimemb-
emdataq natura. Absit enim vt illum
bimembrem quem nuper natum in oriente
fratres fidelissimi qui eum viderunt retule-
runt. Et sanctus Iheros. scriptum reliquit.
et vnum hominem duplē ac non poti?
duos: quod futurum erat. si gemini nasce-
rentur resurrectos estimemus. Ita et ce-
tera quenamia deformitate monstra dicun-
tur. ad humane nature figuram resurrecti-
onē reuocabunt.

Ista ē distinctio. xlviij. hui? quar-
tilibit. In qua mōrē positi determinauit de veritate
resurrectionis et eius conditionibus. hic determinat
de conditione resurrectentium. Et duo facit. Primo ī
vestigat in qua etate resurgent. Secundo quomo-
do oēs resurgent in pfecta omni mēbroꝝ integratē.
Primum vſq ibi. Non enim perit. Secunduz vſq ad
finem distinctionis. In speciali sententiā mōrē stat ī
duabus ppositionibꝝ quaruz pma est hec. Absq
vila ambiguitate omnes homines resurgent in per-
fecta etate qua r̄ps resurrexit: sed non in eadem sta-
tura. Hanc magister inseuans dicit q omnes homi-
nes resurgent in etate qua r̄ps resurrexit. sed nō in
statura r̄pi. sed quilibet in statura sua resurget quaz
p̄tus habuit in iuvenili etate. Vel quam si ante obiit
habitans erat circa. xxx. annum. Secunda propo-
sitio est hec. Et si generaliter omnes resurgent cum
omni membrorum integratē. speciali tñ electi abs
et vilo vito resurgent et deformitate. Vāc mōrē ponēs
dicit q̄ oēs hōico cū mēbroꝝ integratē resurgent.
In quodcuā enī elementū transcat materia corporis
hūani. illi corpori reddet ybi prius fuit aimata. Ita
tamen q̄ non tota materia reddet illi parti. sed tota
toti corpori reddetur ordinata sine omni indecēta.
Sicut enī statua aliqui solubili metalli igne lique-
scet vel conteretur in pulucrem. vel punderetur
in massam. et eam yellet artifer rursus ex illius ma-
teria et quantitate reparare nibil interest ad eius
integratē que materie particula reddere illi
vel illi membro statue. dum tamen totum ex quo co-
stituta fuerat restituenda resumeret. sic in resurrectiō
nib⁹ interest que pars materie ex qua corpus costruc-
terat ad particulaz corporis redēat. ex quo nib⁹ de
materia peribit. sed tota materia toti corpori sine vila
indecentia reddetur. Ultimo gloriam corporoꝝ resur-
gentium ponit di. q̄ corpora sanctorū resurgent sine

illa incorruptionis. q̄ in corruptibilitate et impossibilitate
sive villa oneris difficultate. q; erit subtilia et agilia
Et addit magis sine vicio et deformitate. quia erunt si
cum fulgida sine villa corruptione re. Et addit ma-
gister q̄ damnari etiam cum membris suis resurgat
in corrupti et cum integritate membrorum. Utrum autem
resurgent cum deformitatibus quos p̄ns habuerit
Aug⁹. non vult determinare nō em̄ s̄m ipm debet
animos fatigare incerta eosū habitudo seu pulchri-
tudo quorū est certa et eterna damnatio. Utile quo-
rit virtus abortivū fetus et monstra resurgent? Et re-
spondet dicens de abortiis. q; si aliquā vixerunt: re-
surgent. alioq; non. de monstrib; etiā dicit q; resur-
gent: sed non monstr. q; monstra fetus et abortiū
resurgent absq; deformitate et monstruositate. Et tū
in spēali.

De diuersis animarum receptacu-
lis.

N. XLV

Rerera scien-

^{la. sup. 3o.} p dum est q̄ omnes aime. vt ait
^{Aug⁹.} cum de hoc seculo exie-
rint diuersas habent receptiones. bone ha-
bent gaudium. male x̄o tormenta. Sz cuz
facta fuerit resurrectio. et honorū gaudium
amplius erit. et malorū tormenta grauiora
quando cum corpore torquebunt. Ex his
ostendit q̄ maius erit gaudium sancto:ū
in resurrectio: et post: q̄ fuerit ante. et q̄ di-
uersa receptacula habebunt aime sanctorū.
De quibus idem Aug⁹. ait. Temp⁹ ut
hominis mortem et ultimā resurrectionem
interpositū es. animas abditis receptaculū
continet. sicut unaqueq; digna est vel rege
vel erumna pro eo quod sortita est in carne
dum viueret.

De suffragiis defunctorū. b

^{Aug. lenc⁹} Neq; negandū est
vt ait Aug⁹. defunctorū aimes pietate suo-
rum viuetū reueari. cum p illis sacrificiū
mediatori offertur vel elemosyne fuit in ec-
clesia. Sed hec eis tū pluit q̄ cū viuerent
hec sibi vt postea possent p̄delle meruerūt.
Est em̄ quidam viuendi modus nec tā bo-
nus vt non requirat ista post mortem. nec
tam malus vt ei non p̄sint ista post mortem.
Est x̄o talis in bono vt ista non requirat.
et rursus talis in malo. vt nec his vale-
at. cū h̄ vita transierit: adiuvari. Quo cir-
ca hic omne meritum comparat quo pos-
sit post hanc vitam quispiat grauari vel

<sup>Quibus pro-
sunt ordes et
elemosyne et
sacrificium et
bmōi.</sup>

reueari. Nemo autem speret quod hic ne-
glexit cum obicit apud deum promereri.
Non ergo ista que pro defunctis comen-
dandis frequentat ecclesia illi apostolice
sunt aduersa sententie qua dictum est. Om-
nes stabimus ante tribunal christi. vt refe-
rat unusquisq; fm ea que per corp⁹ gesit.
scilicet bona vel mala. quia etiam hoc meri-
tum sibi quisq; cum in corpore viueret co-
parauit. vt possent ei ista p̄delle. Nō enim
omnibus prosunt. et quare? Non nisi pro-
pter differentiam vite quam quisq; gesit i
corpore. Cum ergo sacrificia siue altaris si-
ue quartūcūq; aliarū elemosynarū p ba-
ptizatis omnibus offerunt. p valde bonis
gratulations sunt. p non valde malis
sunt p̄cipationes. Sed p valde malis.
et si nulla sunt adiumenta mortuorū. tamen
qualescūq; viuorum consolationes sunt.
Quibus x̄o prosunt. vel ad hoc prosunt.
vt sit plena remissio. vel certe vt tollerabi-
lio: sit ipa damnatio. Orationibus q̄ sati-
cite ecclesie et sacrificio salutari et elemosy-
nis que pro eōrum spiritibus offeruntur.
non est dubium mortuos adiuuari. vt cuz
eis misericordius agatur a domino: q̄ eo-
rum peccata meruerunt. Illoc enim a patri-
bus traditum tota obseruat ecclesia. Ut p
eis qui in communione corporis et sanguini
domini defuncti sunt. cum ad ipsum sa-
crificium loco suo commemoarentur ortur
ac p̄ illis quoq; id offerri commemoret.
Non est ergo ambigendum ista p̄delle de
functis. sed talibus qui ita vixerunt ante
mortem: vt possint eis hec utilia esse post
mortem. Nam qui sine fide operante p di-
lectionem eiusq; sacramentis de corpe exie-
runt. frusta illis a suis buiūsimodi pictatis
officia impenduntur. cuius dum hic essent
pignore caruerunt. non misericordiam sibi
thesaurizantes: sed iram. Non ergo mor-
tuis noua merita comparantur cum p̄ eis
aliquid boni operantur sui. sed eorum pre-
cedentibus consequentia ista redditur.
Nam istam quisq; finiens vitaz: nisi quod
in ea meruerit: non poterit habere post eaz
Ecce quibus et qualiter prosunt illa que p
defunctis frequentat ecclesia. mediocriter
malis suffragant ad penititiationē. me-
diocrit̄ bonis ad plenā absolutionē. Qui
non habent tātē p̄fectionis merita vt nō in-
digeat iuuari p paupes quorū est regnum
celorū quos si fecerūt amicos de māmona
iniquitatis. Quoū tanta est p̄fectio ythi-

<sup>Aug⁹. in ser-
mone de ver-
bis apostoli.</sup>

V LI.

Aug. de veris apli
adiutoriis nō indigeāt: quales sūt apostoli et martyres. Ut enī ait Aug^o. In iuria ē p martyre orare in eccl^{ia}, cuius nos debemus orationibus cōsiderare, p alijs autē defunctis orare.

De officijs sepulture.

De pompis vno ex

Aug^o. inser. equiarū idem Aug^o. ita dicit. Pompas funeralia agmina exequiarū, sumptuosa dili- gentia sepulture, viuorū sunt qualiacunq; solatia: nō adiutoria mortuoz. Quia si ali- quid pdestimpo sepultura p̄ciosa, obicerit pio vīlis vel nulla. P̄ declaras exequias in conspectu hominum purpurato illi diuiti exhibuit turba famulorū. Si mīlo clariores i cōspectu dñi v̄ ceroso illi pauperi ministeriū exhibuit angelorū. qui cū extulerūt non in marmoreū tumulū: s̄ in Abrae gremium.

Aug. I codē. H̄it tñ cura mortuos sepieliendi et sepulcra construendi. q̄ hec in scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt. nec solum in coribus patriarcharū aliorūq; sanctorū. sed etiam in ipius domini corpore q̄ ista fecerunt laudati sunt. Impleant igit̄ homines erga suos officia postremi muneris et sui humanitatem a merori. Ceterū ilia que adiuuant spiritus defunctorum scilicet oblationes orationes multo obseruantur p̄curent.

Bed uob^o bonis quoru alter plura post mortē habet auxilia.

Solet moueri que

stio de duobus uno diuite altero paupere pariter sed mediocriter bonis q̄ p̄dicti suffragiis indigent et meruerunt p̄ter p^o mor tem iuuari. p̄ altero vno id est pro diuite speciales et cōmunes sunt orationes multe et elemosinarum largitiones. pro paupere non sunt nisi communes largitiones et orationes. Queritur ergo an tm̄ iuuatur: non ei redditur s̄ in merita. Obseruit enim pariter iuuari. quia pariter boni extiterunt. Si vno tantum suffragij consequit̄ quantu dices: quid contulerūt diuiti illa specialiter p̄ eo facta. Sane dici potest non ei magis valuisse generalia et specialia q̄ pauperis sola generalia suffragia, et tamen p̄ osuerunt

Respōsto.

III

diniti specia'ia non quidez ad aliud v̄ ma- gis a'iquid. sed ad idez ad quod generalia ut ex pluribus et diversis causis unum p̄cipetur emolumentum. Potest tamen di- cī aliter illa plura subsidia contulisse diniti celeriorem absolutionem: nō pleniorē.

Quibus suffragijs iuuabunt me: diocriter boni qui in fine inueniē- tur.

Bed iterū querit

de aliquo mediocriter bono qui talib^o in- digens suffragijs in ipso consummatōis articulo cum reliquis migrabit: si solu' fuc- rit. P̄ eo non offertur ulterius sacrificiū vel oratio vel elemosyna. nech habebat tan- te p̄fessionis merita. que his suffragijs non egerent. Nunquid ergo saluabitur?

Estimo cum quasi per ictum transiuntem

saluari meritis et intercessionibus celestis ecclesie. que profidelibus semper interce- dit voto et merito donec impleat xps.

Quomodo sancti glorificati audiunt preces supplicantium et quo- modo intercedunt p̄ nobis ad do- minum.

Bed forte queris

nunquid preces supplicantū sancti audiunt et vota postulantiū in eorum noticiās per- ueniunt? Non est incredibile animas sancto rum que in abscondito faciei dei veri lumi- nis illustratione letantur: in ipius contem- platione ea que foris agunt intelligere. q̄- tum vel illi ad gaudium vel nobis auxilium ptinet. Sicut cū angelis ita et sanctis qui deo assistunt petitiones nostre innotescunt in verbo dei quod contemplantur. vnde et dicuntur angeli orationes et vota nostra of- ferre deo. non quia eum doceant. s̄ q̄ eius voluntatem sup̄ eis psu'at. Aug. 100. oīado 100. Unde Aug^o. Angelis qui sunt apud deum innotescunt vna petitiones n̄c vt quod: in modo eas of- fiant deo et de his cōsulant. et quod deo iu- bente implenduz esse cognouerint. hoc o- bis evidenter vel latenter reponet. Unde et angelus hominibus ait eis orationis ora- tionem vestram obtuli deo. Ad omnia qui- dem scienda sufficit deo sua perfectio. habet tamen nuncios. id est angelos. non qui et

que nescit annūciēt. Nō enim sunt vlla q̄ nesciat s̄ bonū eorū est de opib⁹ suis ei⁹ p̄sulere veritatem. t̄ hoc est qđ ei dicuntur nōnulla nūciare. non vt ip̄e ab eis discat: s̄ vt ab eo ip̄i p̄ vbum eius sine corpali sono nūciāt etiā qđ voluerit ab eo missi ad q̄s voluerit. totū ab illo p̄ illud vbum eius audiētes. l. in eius veritate inueniētes. qđ si bi faciendū: quid q̄bus t̄ qñ nūciandum sit. Nam t̄ nos orantes eū. nō eū docemus q̄ nouit (vt ait vbum eius) pater vester. qđ vobis necessariū sit prius q̄ petatis ab eo.

Nec ista ex pte cognouit: s̄ futura oia tem poralia atq̄ in eis etiam qđ t̄ qñ ab illo p̄ tituri fueramus. t̄ quos t̄ de q̄bus reb⁹ v̄l exauditur vel non exauditurus esset sine initio aī p̄sciuit. Nō ḡ d̄ angelus oratōes nr̄as offerre deo. q̄si deus tunc nouerit qđ velimus t̄ quo indigeamus q̄ oia aīq̄fiāt sicut t̄ postq̄ facta sunt nouit. sed q̄ necess habz rationalē creatura t̄pales causas ad eternā veritatē referre siue petendo qđ erga se fiat. siue p̄sulendo qđ faciat.

Qđ dictum est de angelis attribu it sanctis animabus. G

Si autem angelia a deo p̄ vbum eius discunt peritōes nostras t̄ quid de his implendum sit t̄ qđ nō. Cur non credamus t̄ animas sanctorum dei faciem contemplatiū in eius veritate intelli gere p̄ces hominū. t̄ que implende sint vel non. Inde est q̄ deus dicitur exaudire pre ces quorūdam non solū quādo effectu mācipāt: sed etiam qñ innotescit curie angelorum t̄ sanctarū animarū quid inde futurū sit vel non. t̄ quid cognoscunt in dei volūtate esse volunt t̄ ip̄i. Adeo c̄m supne volūtati addicti sunt: vt nihil p̄ter eius volūtam queant velle. Intercedūt ḡ ad deū p̄ nobis sancti. t̄ merito: dum illorum merita suffragantur nobis. t̄ affectu dum vota nostra cupiunt impleri. Quod tamen non faciunt: nūl in voluntate dei implenda didicerint. Oramus ergo vt intercedant p̄ nobis. id est vt merita eo: un nobis suffragantur. t̄ vt ip̄i velint bonum nostrum. q̄ reis volentibus deus vult et ita fieri. Ex premis si constat q̄ cum quibusdam misericordi agit deus q̄ eorum peccata meruerit. s. cuz mediocriter malis: qui suffragij ecclie iuquantur.